
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 24-06-2021 - Pagina 1 di 6 

 

COMUNE DI QUALIANO 
Città Metropolitana di Napoli 

  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 17 del 24-06-2021 
 

Oggetto: Aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 28 del 15-09-2015.Proposta. 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di giugno, alle ore 19:03, ed in prosieguo, presso 

la Sala Consiliare del Comune di Qualiano (NA) si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi 

spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria ed in seduta di Prima convocazione. 

 

I componenti dell’Assemblea sono presenti in numero di   15 compreso il Sindaco, come segue : 

 

De Leonardis Raffaele P Licciardiello Santolo P 

De Rosa Principia P Di Francesco Sabatino P 

Basile Luigi P De Luca Ludovico A 

Marrazzo Donato P Russo Paolo P 

Toti Vincenzo P Fele Nunzia P 

Cacciapuoti Antonio P Marrazzo Domenico P 

Onofaro Salvatore P Liccardo Pasquale A 

Iuffredo Angela P Di Procolo Vittorio P 

Vitiello Biagio P   

Presiede l'assemblea  Onofaro Salvatore , in qualità di Presidente del Consiglio Comunale, il quale 

constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta e invita a prendere in esame la 

proposta di deliberazione indicata in oggetto. Partecipa altresì alla seduta il Segretario Comunale  

Rocco Russo. 

PARERE:  

Parere del Responsabile del servizio interessato in merito alla regolarità tecnica (ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Lgs 267/2000)                   

Qualiano,            Il Segretario Generale 

  Rocco Russo 



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 24-06-2021 - Pagina 2 di 6 

 

Presenti  15 assenti 2 (De luca Ludovico, Liccardo Pasquale) 
    
 
Oggetto: Aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile  approvato con 
deliberazione di  Consiglio Comunale n. 28 del 15-09-2015 – Proposta  
 
Il Presidente passa la parola al Vicesindaco per illustrare l’argomento all’odg. Il Vicesindaco 
illustra la proposta all’assemblea con l’intesa di ricevere poi dai consiglieri domande specifiche 
sull’argomento. Interviene il Consigliere Di Procolo il quale chiede al Vicesindaco di illustrare le 
aree che sono state vincolate sia pubbliche che private. Interviene  il Vicesindco il quale fa 
presente che nell’aggiornamento del Piano della Protezione civile è stata ampliata notevolmente  
sia l’area di attesa che quella di ricovero  come l’area n 1 e n 5 coinvolgendo diversi immobili tra 
tutti  la Scuola  Alberghiera 
  

Il Sindaco  
Premesso: 
- che nel Comune di Qualiano (Na) è vigente il Piano Comunale di Protezione Civile 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale N.28 del 15.09.2015;   
- che l’Amministrazione Comunale, così come anche al disposto dell’art. 15 co. 3-ter della 
L.225/92 , ha come obiettivo l’adozione di un nuovo Piano Comunale di Protezione Civile, che 

aggiorna il Piano in vigore dal 2015, finalizzato ad affrontare nuovi scenari di rischio non 
considerati nei precedenti piani e mettere ulteriormente a punto alcuni aspetti operativi e logistici 
in caso di calamità;  
Visto:  
- che a seguito della legge 16 marzo 2017, n. 30, recante «Delega al Governo per il riordino 
delle disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile» è stato 
emanato il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;  
- che all’art 1 del suddetto D.Lgs del 2 gennaio 2018 n. 1, viene indicata la definizione e le 
finalità del Servizio Nazionale della protezione civile;  
- che l’art 2 del medesimo D.Lgs del 2 gennaio 2018 n. 1, reca: “Sono attività di protezione 
civile quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle 
emergenze e al loro superamento”;  
- che l’art 3 del D.Lgs del 2 gennaio 2018 n. 1, cita: “Fanno parte del Servizio nazionale le 
autorità di protezione civile che, secondo il principio di sussidiarietà, differenziazione e 
adeguatezza, garantiscono l’unitarietà dell'ordinamento esercitando, in relazione ai rispettivi 
ambiti di governo, le funzioni di indirizzo politico in materia di protezione civile...”; 
- che al comma 1 lettera c) dello stesso articolo art 3 del D.Lgs del 2 gennaio 2018 n. 1, tra 
l’altro, i Sindaci e i Sindaci metropolitani, vengono definiti, nell’ambito del Servizio Nazionale di 
protezione civile, autorità territoriali di protezione civile ed esercitano le loro funzioni di vigilanza 
sullo svolgimento integrato e coordinato delle medesime attività da parte delle strutture afferenti 
alle rispettive amministrazioni (ex successivo art. 6 comma 1), in conformità a quanto stabilito dal 
D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267;  
- che all’ art. 12 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, vengono attribuite le funzioni 
ai Comuni e definite le responsabilità del Sindaco, in particolare, così come disciplinato al comma 
1, lo svolgimento in ambito comunale delle attività di pianificazione di protezione civile e di 
direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei 
Comuni;  
Visto l’articolo 108 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, che attribuisce ai Comuni il 
compito di predisporre i Piani Comunali e/o intercomunali in materia di protezione civile oltre 
ulteriori funzioni quali:  
- attuazione in ambito comunale delle attività di previsione e degli interventi di prevenzione 
dei rischi, stabilite da programmi e piani regionali;  
- adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione dell’emergenza, 
necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale;  



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 24-06-2021 - Pagina 3 di 6 

- predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza e cura della loro 
attuazione, sulla base degli indirizzi regionali e provinciali;  
- attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi necessari ad affrontare 
l’emergenza;  
- vigilanza sull’attuazione, da parte delle strutture locali di protezione civile, dei servizi 
urgenti;  
- utilizzo del volontariato a livello comunale e/o intercomunale, sulla base di indirizzi 
nazionali e regionali;  
- l’articolo 12 della legge 3 agosto 1999, n. 265, che trasferisce al Sindaco, in via esclusiva, le 
competenze di cui all’articolo 36 del Decreto del presidente della Repubblica 6 febbraio 1981, n. 
266 in materia di informazione della popolazione su situazioni di pericolo o comunque connesse 
con esigenze di protezione civile;  
Visto la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e, in particolare, l’art. 15 comma 3-ter ; 
Considerato che l’art. 15 della L.225/92 e s.m.i. , al comma 3-ter prescrive: "Il  comune  
provvede  alla verifica e all'aggiornamento periodico del proprio piano di  emergenza  comunale,  
trasmettendone copia alla regione, alla prefettura-ufficio territoriale del  Governo e alla provincia 
territorialmente competenti. “;  
DATO ATTO: 

-  che il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona del Comune di Qualiano (Na), con Nota 

prot. gen. n. 0008001 del 10.06.2021 del Segretario generale/Responsabile pro tempore del 

Settore Polizia Municipale Locale, veniva incaricato all’Adeguamento e aggiornamento del 

Piano Comunale di Protezione Civile approvato con deliberazione di C.C. n. 28 del 

15.09.2015;  

- che il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona del Comune di Qualiano (Na) geom. 

Antonio Cacciapuoti ha presentato alla segreteria generale del Comune l’aggiornamento 

del suddetto Piano Comunale di Protezione Civile, comprensivo dei seguenti elaborati:  

• Relazione tecnica; 

• Carta Logistica – Allegato 4 – Tavola 5  

• Carta delle Risorse – Allegato 4 – Tavola 6 

• Schede Augustus – Allegato 5 

• Numeri utili – Allegato 7  

Valutata pertanto la necessità di procedure all’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione 
Civile approvato con deliberazione di C.C. n. 28 del 15.09.2015, in conformità a quanto negli 
Elaborati innanzi elencati;  
Acquisito sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18/08/00 n. 
267 e ss.mm.ii., il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario 
generale/Responsabile pro tempore del Settore Polizia Municipale Locale, prescindendo dal parere 
contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
Per i motivi in narrativa esposti da intendersi come qui integralmente riportati  

 
Propone  

 
Al Consiglio Comunale, sulla base di quanto riportato nella narrativa del presente provvedimento, 
che qui si intende integralmente trascritta:       
1. DI APPROVARE l’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile, composto 

dagli elaborati di seguito elencati, che formano parte integrate e sostanziale del presente atto 

e, nel contempo, sostituiscono gli analoghi elaborati approvati con deliberazione di C.C. n. 28 

del 15.09.2015 :   



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 24-06-2021 - Pagina 4 di 6 

• Relazione tecnica; 

• Carta Logistica – Allegato 4 – Tavola 5  

• Carta delle Risorse – Allegato 4 – Tavola 6 

• Schede Augustus – Allegato 5 

• Numeri utili – Allegato 7  

2. DI DISPORRE che le nomine dei Referenti e relativi sostituti delle Funzioni del Centro 

Operativo Comunale (COC) siano adottate con decreto del Sindaco e che le modifiche 

dell’Elenco telefonico di emergenza siano disposte con provvedimento del Responsabile 

dell’Ufficio di Protezione Civile;  

3. DI DARE ATTO che il Settore Polizia Municipale provvederà alla trasmissione della 

presente deliberazione e del Piano di Protezione Civile Comunale a:  

-  Regione Campania – Dipartimento di Protezione Civile;  
-  Città Metropolitana di Napoli;  
-  Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Napoli;  
-  altri Enti e Istituzioni coinvolte nella gestione delle emergenze; 
-   tutti i soggetti componenti il Centro Operativo Comunale (COC) di Protezione 

Civile;  
4. DI DARE al presente atto immediata esecuzione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 

comma 4 ,  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267   

Il Consiglio Comunale  
 

Sulla base di quanto riportato nella narrativa del presente provvedimento, con voti unanimi  
 

Udita la proposta di deliberazione allegata alla presente: 

 
Aggiornamento del  Piano Comunale di Protezione Civile  approvato con deliberazione di   
 
Consiglio Comunale n. 28 del 15-09-2015 – Proposta  
 
Visti il parere reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Presenti  15 assenti 2 (De luca Ludovico, Liccardo Pasquale) 
 

Con voti favorevoli n. 15  

Su n.15consiglieri comunali presenti e votanti; 

Astenuti nessuno 

D   E   L   I   B   E   R   A 

Di approvare la proposta di delibera in allegato alla presente 

Aggiornamento del  Piano Comunale di Protezione Civile  approvato con deliberazione di   
 
Consiglio Comunale n. 28 del 15-09-2015 – Proposta  
 
 Si passa all’approvazione per l’immediata eseguibilità della delibera approvata. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 24-06-2021 - Pagina 5 di 6 

Il Consiglio Comunale 

Con voti favorevoli n.15 

Su n.15 presenti e votanti 

Astenuti nessuno 

D E L I B E R A 

 

Di approvare l’immediata eseguibilità della delibera in esame. 

 

Il Consiglio Comunale si chiude alle ore 19,12. 



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 24-06-2021 - Pagina 6 di 6 

 

Il Presidente del Consiglio 

 Onofaro Salvatore 

Il Segretario Comunale 

 Russo Rocco 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata con il 

n.      790      dal      25-06-2021      e vi rimarrà pubblicata per n.   15   giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

L'addetto 

   

Segretario Comunale 

 Rocco Russo 

 

Qualiano 25-06-2021 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

 

 

 

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 

3° comma dell'art. 134 del D. lgs. n. 267/2000; 

 

 

X 

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 

data dall'approvazione, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D. lgs. n. 267/2000; 

 

Qualiano 25-06-2021 

Segretario Comunale 

 Rocco Russo 


